
Or
T

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.03.2016 №328 
г. Качканар

О проведении Года российского кино 
в Качканарском городском округе

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 07 октября 
2015 года № 503 «О проведении в Российской Федерации Года российского 
кино», в соответствии с пунктом 1.6 протокола заседания Совета по культуре 
в Свердловской области от 28.12.2015 № 52-ЕК, Администрация
Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в 2016 году в Качканарском городском округе Год 
'российского кино.

2. Утвердить:
1) состав организационного комитета по подготовке и проведению 

на территории Качканарского городского округа мероприятий 
по проведению Г ода российского кино (прилагается);

2) план мероприятий по подготовке и проведению Года российского 
кино (прилагается).

3. Контроль за исполнение данного постановления возложить 
на первого заместителя главы администрации Качканарского городского 
округа

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Качканарское 
время» и обнародовать на официальном сайте Качканарского городского 
.округа в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования 
.«Интернет».

Глава городского окру

Типография ООО «Скиф», г. Качканар, ул .Тургенева, 1. 
Тел. (34341) 6-18-91. ИНН 6615000246. Заказ 160 от 13.02.2012. т. 2000 экз.

С.М. Набоких



 

 
 УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 
Качканарского городского округа  

 от 30.03.2016 № 328 
 «О проведении Года российского кино 

в Качканарском городском округе» 
 
 

СОСТАВ  
организационного комитета по подготовке и проведению Года 

российского кино в Качканарском городском округе  
 
 

1 Набоких 
Сергей Михайлович 

- Глава Качканарского городского округа, 
председатель рабочей группы. 
 

2 Румянцев 
Василий Анатольевич 

- первый заместитель главы администрации 
городского округа, заместитель председателя. 
 

Члены рабочей группы: 
3 Карасева 

Татьяна Алексеевна 
- директор Государственного образователь-
ного учреждения среднего профессиональ-
ного образования «Качканарский горно-
промышленный колледж» (по согласованию) 
 

4 Китаева  
Людмила Антоновна 

- директор Муниципального учреждения 
Качканарского городского округа 
«Молодежный центр» 
 

5 Лобанова  
Алена Павловна 

- директор Муниципального учреждения 
«Дом детского творчества» 
 

6 Мальцева  
Марина Андреевна 

- начальник Управления образованием 
Качканарского городского округа 
 

7 Масти  
Эллина Викторовна 

- директор Автономного учреждения 
Качканарского городского округа «Дворец 
культуры» 
 

8 Прилуцкая  
Валерия Сергеевна 

- начальник отдела по культуре, спорту и 
молодежной политике Администрации 
Качканарского городского округа 
 

9 Чердакова  
Елена Владимировна 
 

- председатель Молодежной Думы 
Качканарского городского округа. 

 
В.С. Прилуцкая, 6 97 16 



 2

 
 УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 
Качканарского городского округа  

 от 30.03.2016 № 328 
 «О проведении Года российского 

кино в Качканарском городском 
округе» 

 
 

ПЛАН 
Основных мероприятий, проводимых в ходе Года российского кино  

в Качканарском городском округе 
 
 

№  
п/п 

Наименование 
мероприятий 

Срок 
проведения 

Место 
проведения 

Ответственные  
за исполнение 

1 2 3 4 5 
1 Проведение заседаний 

организационного 
комитета по вопросам 
организации 
мероприятий  
 

По мере 
необходи- 

мости 

Администра-
ция  
КГО 

Первый 
заместитель 

главы 
администрации 

КГО 

2 Выставки, тематические 
программы, классные 
часы, экскурсии и др. 
формы мероприятий, 
посвященных Году 
российского кино 

февраль- 
май, 

сентябрь- 
декабрь  

Образова-
тельные 
учрежде-
ния КГО 

Педагоги- 
организато-

ры, 
классные 

руководите-
ли, 

библио-
текари и др. 

3 Музыкальная гостиная 
«История про кино и 
многое другое» 
 

16 марта МУ ДО 
«ДМШ» 

Педагогически
е работники 

4  «Профессия оператор» 
(приглашение 
сотрудников местного 
ТВ в рамках рубрики 
«Гость в клубе» 
формирования  
«Я и мир профессий») 
 

март Клуб 
«Спасатель» 

Специалисты  
по работе  

с молодежью 



 3
 

1 2 3 4 5 
5 «Стартинейджер»  

тема «Фильм! Фильм! 
Фильм!» 
(Ребята должны взять 
известный/узнаваемый 
художественный фильм, 
приветствуется 
Советский 
кинематограф, и 
показать его сюжет  
в танце) 

апрель Образовател
ьные 

учреждения 
КГО 

Совет 
старшеклассни
ков, классные 
руководители. 

6 Экскурсии в кинотеатр апрель Дошкольные 
образователь

ные 
учреждения 

КГО 

Воспитатели 
старших и 

подготовитель-
ных групп 

7 Конкурс видеороликов 
«Добро пожаловать» 

апрель Учреждения 
дополнитель

ного 
образования 

МУ ДО 
«Дом 

детского 
творчества» 

Педагоги-
ческие 

работники 

8 Конкурс 
театрализованных 
представлений среди 
клубов по месту 
жительства на тему 
«КОскар» 

апрель Межклубное Специалисты 
по работе с 
молодежью 

9 Концертная программа 
«Песни из 
кинофильмов» 

апрель клуб 
«Берегиня» 

Специалисты 
по работе с 
молодежью 

10 Городской фестиваль 
самодельных 
мультфильмов 
 

май МУ ДО 
«ДДТ» 

Педагогически
е работники 

11 Школьная выставка 
рисунков групп развития 
и подготовительных 
классов «Фильм, фильм, 
фильм….» 

май МУ ДО 
«ДХШ» 

методист 



 4
 

1 2 3 4 5 
12 Открытый кинозал на 

площади ДК  
Открытый кинозал на 
площади ДК в честь Дня 
российского кино 28 
августа 
 

май, июнь,  
28 августа 

Площадь АУ 
«ДК» 

Директор АУ 
«ДК» 

Масти Э.В. 

13 Костюмированное 
шествие в День 
Молодежи 
«СумасШествие», 
посвященное Году 
российского кино 
 

июнь Территория 
КГО 

ОКСиМП 
Поздеева Е.В. 
Молодежная 

Дума 
Чердакова Е.В. 

14 Флэшмоб  
«Кино. Музыка. Танец» 

июнь Образова-
тельные 

учреждения 
КГО 

Совет 
старшеклас-

сников, педагог 
организатор 

15 Конкурсно-игровая 
программа «Волшебный 
день кино» (в рамках 
деятельности лагеря 
дневного пребывания» 
 

июль МУ ДО 
«ДДТ» 

Педагоги-
ческие 

работники 

16 Лагерная смена «Добрые 
сказки детства» в рамках 
Года российского кино 
(Программа лагеря) 
 

август МУ ДО 
«ДХШ» 

Организатор 
смены лагеря 

17 Праздник «Мульти-
пульти» для детей с ОВЗ 
клуба «Милосердие» 
 

сентябрь МУ ДО 
«ДДТ» 

Педагоги-
ческие 

работники 

18 Выпуск альманаха   о 
самодельных 
мультфильмах студии 
«Рыжий кот» 
 

сентябрь МУ ДО 
«ДДТ» 

Педагоги-
ческие 

работники 

19 Коммунарские сборы 
для старшеклассников  
«Кинофестиваль» 
 

сентябрь МУ ДО 
«ДДТ» 

Педагоги-
ческие 

работники 



 5
 

1 2 3 4 5 
20 Поле чудес «Фильм, 

фильм, фильм» 
сентябрь Межклубное Специалисты 

по работе с 
молодежью 

21 Экскурсии для 
воспитанников детских 
садов на мультстудию 
«Рыжий кот» 
 

сентябрь – 
октябрь  

(по заявкам) 

МУ ДО 
«ДДТ» 

Педагоги-
ческие 

работники 

22 Игровая программа 
«Любимые герои книг в 
мультфильмах» 
 

сентябрь – 
октябрь 

(по заявкам) 

МУ ДО 
«ДДТ» 

Педагогически
е работники 

23 Выставка работ детей с 
ОВЗ клуба 
«Милосердие» 
«Любимый герой 
мультфильма» 
 

октябрь МУ ДО 
«ДДТ» 

Педагоги-
ческие 

работники 

24 Фестиваль «Неделя 
детского кино» 

октябрь Образовател
ьные 

учреждения 
КГО 

Совет 
старшеклассни
ков, педагог 
организатор 

25 Сборы актива 
старшеклассников 
«Волшебный мир 
СИНЕМА» 
 

ноябрь МУДО 
«ДДТ» 

Педагоги-
ческие 
работники 

26 Конкурс экологических 
видеороликов среди ОУ 
КГО «Человек и 
природа» (ко Дню 
образования Всемирного 
общества охраны 
природы) 
 

ноябрь  Педагогически
е работники 

27 Мастер-класс для 
учащихся 10-11 классов 
«Создание фильма» 

декабрь Образова- 
тельные 

учреждения 
КГО 

Учителя 
информатики 

28 Мастер-класс для 
учащихся 5-7 классов 
«Создание 
мультфильма» 
 

декабрь Образова-
тельные 

учреждения 
КГО 

Учителя 
информатики 



 6
 

1 2 3 4 5 
29 Ледовое шоу, 

посвященное году 
российского кино 
 

декабрь Стадион 
«Горняк» 

Молодежная 
Дума, 

АУ «ФОК» 

30 Экскурсии детей и 
молодежи на киностудии 
г. Екатеринбурга  
и Нижнего Тагила 
 

в течение 
года 

Екатерин-
бург, 

Н-Тагил 

ОКС и МП 
Прилуцкая В.С. 

31 Просмотр и обсуждение 
фильмов проекта «100 
лучших фильмов для 
школьников»   
по направлениям 
программы воспитания и 
социализации учащихся 
 

в течение 
года 

Образова-
тельные 

учреждения 
КГО 

классные 
руководители 

32 Открытый кинозал «100 
лучших фильмов для 
школьников» 

в течение 
года 

Образова-
тельные 

учреждения 
КГО 

педагог-
организатор 
школьного 

музея 
33 Изготовление атрибутов 

к сюжетно-ролевой игре 
«Сам себе режиссер» 

в течение 
года 

Дошкольные 
образова-
тельные 

учреждения 
КГО 

Воспитатели, 
родители 

34 Проведение сюжетно-
ролевой игры «Сам себе 
режиссер» 

в течение 
года 

Дошкольные 
образова-
тельные 

учреждения 
КГО 

Воспитатели 

35 Беседы и презентация 
«История Российского 
кино», «Профессия 
режиссер», «Профессия 
актер», «Профессия 
оператор», «Как 
снимают кино» 

в течение 
года 

Дошкольные 
образова-
тельные 

учреждения 
КГО 

Воспитатели 
возрастных 

групп 

36 Сюжетно-ролевые игры 
«Мы идем в кинотеатр», 
«Профессия режиссер», 
«Профессия актер», 
«Профессия оператор», 
«Как снимают кино» 

в течение 
года 

Дошкольные 
образова-
тельные 

учреждения 
КГО 

Воспитатели 
возрастных 

групп 



 7
 

1 2 3 4 5 
37 Показ художественных и 

документальных 
фильмов патриотической 
направленности 

каждая 
пятница  

в 18.00 час.  
в течение 

года 

клуб 
«Афганец» 

Специалисты 
по работе с 
молодежью 

38 «Волшебный мир кино» 
(показ к/ф, м/ф для всей 
семьи + цикл 
познавательных бесед о 
кинематографе, жизни и 
творчестве режиссеров, 
актеров, сценаристов) 

каждая 
вторая 

суббота 
месяца  

в 16.00 час. 
в течение 

года 

клуб 
«Домовёнок» 

Специалисты 
по работе с 
молодежью 

39 Клуб «Кинолента» 
(просмотр и обсуждение 
к/ф) 

каждая 
вторая 

суббота 
месяца  

в 15.00 час. 
в течение 

года 

клуб 
«Берегиня» 

Специалисты 
по работе с 
молодежью 

40 Кинопоказ  
«Всей семьей идем  
в кино»  
(к/ф, м/ф для всей семьи) 

каждая 
вторая 
среда 

месяца  
в 18.00 час. 
в течение 

года 

клуб 
«Лидер» 

Специалисты 
по работе с 
молодежью 

41 Выставка печатной 
продукции (газеты, 
журналы, книги) по теме 
«Всё о кино». 
Конкурс рисунков 
«Кинопанорама» 
Викторина  
«Время Кино» 
 

в течение 
года 

Клубы по 
месту 

жительства 

Специалисты 
по работе с 
молодежью 

42 Создание клубного 
формирования «Мульт-
club» 

в течение 
года 

Клуб 
«Семейный 

очаг» 

Специалисты 
по работе с 
молодежью 



 8
 

1 2 3 4 5 
43 Рубрика «Кинобудка» 

(топ лучших фильмов, 
обсуждение 
просмотренных к/ф, 
ссылки на качественное 
кино)  

в течение 
года 

на сайте МУ 
«МЦ» и 
странице 
vk.com 

Специалисты 
по работе с 
молодежью 

44 Торжественной 
мероприятие, 
посвященное 
завершению Года 
российского кино, 
Подведение итогов 
городских конкурсов, 
награждение 
победителей 

декабрь АУ «ДК» ОКСиМП 
Прилуцкая В.С. 

АУ «ДК» 
Масти Э.В. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
В.С. Прилуцкая, 6 97 16 
               

 


